
MACAÍBA
Boletim Oficial do Município de

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARÍLIA PEREIRA DIAS

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

ANO III   •   Nº 203   •  30 DE MAIO DE 2012   •   DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

LICITAÇÕES

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais,
torna público que está aberta licitação, na
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 057/
2012, com o objetivo de CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ENGENHARIA
REFERENTE À CONSTRUÇÃO DA
ACADEMIA DE SAÚDE, NO DISTRITO
DE MANGABEIRA, NO MUNICIPIO DE
MACAÍBA/RN . A sessão pública dar-se-á no
dia 18/06/2012, às 09h00min, na sede da
Prefeitura Municipal. O Edital estará à
disposição dos interessados na sede do
Executivo Municipal no horário das 08h00min
às 14h00min. Macaíba/RN, 30/05/2012. Mileni
M. Pessoa. Presidente da CPL/PMM.

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais,
torna público que está aberta licitação, na
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 058/
2012, com o objetivo de CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ENGENHARIA  PARA
MOBILIDADE URBANA DO TRECHO
PERNAMBUQUINHO, NO MUNICIPIO
DE MACAÍBA/RN . A sessão pública dar-se-á
no dia 18/06/2012, às 11h00min, na sede da
Prefeitura Municipal. O Edital estará à
disposição dos interessados na sede do
Executivo Municipal no horário das 08h00min
às 14h00min. Macaíba/RN, 30/05/2012. Mileni
M. Pessoa. Presidente da CPL/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 017/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ENGENHARIA  PARA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA  ESCOLA
MUNICIP AL  TEREZA  BRIT O DO
NASCIMENTO, NO CAMPO DA
MANGUEIRA, NO MUNICIPIO DE
MACAÍBA/RN.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

JULGAMENT O DAS PROPOSTAS
FINANCEIRAS

A Comissão de Licitação do Município de
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais,
torna público o julgamento final das propostas
financeiras, de acordo com o Parecer Técnico
da Secretaria Municipal de Infraestrutura.
Julgamento final: Propostas classificadas: 1ª)
COLONIAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
– R$ 351.484,79; e, 2ª) FLAGUE
CONSTRUÇÕES LTDA – R$ 356.648,89.
Propostas desclassificadas: Empresas:
BONACCI ENGENHARIA COMÉRCIO
LTDA: Descumprimento: Item 10: Subitem
10.9 do edital; e, CRISAL – CONSTRUÇÃO,
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA:
Descumprimento: Item 10: Subitem 10.8 do
edital. Os autos estão franqueados aos
interessados na sala da Licitação, segunda a
sexta, das 08h00min às 14h00min. Macaíba/
RN, 30/05/2012. Mileni M. Pessoa.
Presidente.

EXPEDIENTE
O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei No 1478/2010) é uma publicação da
Prefeitura Municipal de Macaíba – Site: www.prefeiturademacaiba.com.br
Edição, Diagramação e Distribuição: ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

www.prefeiturademacaiba.com.br

Av. Mônica Dantas, 34 –
Centro, Macaíba/RN

CEP 59280-000
Fone: (84) 3271.6521

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Macaiba, estado do
Rio Grande do Norte  CONVOCA  as pessoas
jurídicas de direito privado,sem fins lucrativos,
cujas atividades sejam dirigidas ao ensino, à
cultura, à pesquisa científica, ao
desenvolvimento tecnológico e institucional,
da flora e da fauna, à preservação e proteção
do meio ambiente e da limpeza urbana, à ação
social, à defesa do consumidor, à saúde, ao
esporte, à agricultura para se qualificar na
condição de organização social a nivel desse
Municipio, nos moldes estabelecidos pela Lei
Municipal nº 1612/2012. Maiores informações
poderão ser obtidas através do telefone (84)-
32716509. Marilia Pereira Dias, Prefeita
Municipal.



Pág. 2  |  ANO III,  Nº 203,  30 DE MAIO DE 2012 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA

 R$ %

    92.598.710,20 100

    48.255.576,87 52,11

    47.503.138,33 51,30

    50.003.303,51 54,00

                       -               -   

                       -               -   

Dívida Consolidada Líquida     10.461.185,11 100

Saldo Devedor                        -               -   

Limite Legal Definido   111.118.452,24 100

Excesso a Regularizar                        -               -   

Dívida Mobiliária                        -               -   

- Inciso I, “c” Concessões de Garantias                        -               -   

Operações de Crédito (exceto ARO)                        -               -   

Antecipação de Receitas Orçamentárias                        -               -   

- Inciso III, “a”

- Inciso III, “b”

OBS. Os relatórios da LRF estão publicados, na íntegra, no mural da sede da Prefeitura.

Prefeitura Municipal de Macaiba/RN, em 30 de maio de 2012.

Controlador

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (Base de cálculo)

MARÍLIA PEREIRA DIAS

Prefeito Municipal

II – DEMONSTRATIVOS

   III – INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR

(NADA A INFORMAR)

                 “ Nada a informar “

R$

- Inciso I, “a”

- Inciso I, “b”

- Inciso I, “d”

Excesso a Regularizar

Despesa Líquida Inativos e Pensionistas

JOSÉ CRISTIANO COSME PEREIRA

- Inciso III, “c”

- Inciso II
Medidas adotadas ou a adotar diante dos excessos acima demonstrados:

Disponibilidade financeiras em 31/12/2011

Em R$

Mai/2011 a Abr/2012

I - COMPARATIVOS

                        6.775.862,10 

                        5.799.549,53 

RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAIBA

QUADRIMESTRE: 01/2012
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF

Contadora CRC/RN 008344/O-4

Despesas Totais com Pessoal

Limite Prudencial 95% (parág.ún.art.22).

Limite Legal

CELYANNE DA SILVA BEZERRA

Operações de Crédito por Antecipação de Receita Orçamentária 

Despesas inscritas em Restos a Pagar Processados:



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA ANO III,  Nº 203,  30 DE MAIO DE 2012  |  Pág. 3

Inicial Atualizada Bimestre Exercício

Receita Tributária 8.010.766,00 8.010.766,00 2.039.033,73 3.357.770,99

Receita de Contribuições 880.000,00 880.000,00 207.894,95 424.506,63

Receita Patrimonial 866.512,00 866.512,00 76.794,91 661.025,68

Receita de Serviços 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00

Transferências Correntes 90.465.916,00 90.465.916,00 14.625.892,38 28.960.538,82

Outras Receitas Correntes 2.145.523,00 2.145.523,00 843.143,87 1.097.809,03

RECEITAS DE CAPITAL 8.303.744,00 8.303.744,00 127.159,50 197.775,12

Dedução para o FUNDEF -8.520.743,00 -8.520.743,00 -1.596.003,35 -3.337.298,75

TOTAIS 102.171.718,00 102.171.718,00 16.323.915,99 31.362.127,52

Inicial Atualizada Bimestre Exercício Bimestre Exercício

Pessoal e Encargos Sociais    49.354.670,00    45.025.929,16    3.053.988,81     40.685.322,63    8.909.161,87    16.204.282,96 

Juros e Encargos da Dívida         248.889,00           98.889,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes    28.051.278,00    28.912.268,84    7.624.197,92     18.589.529,65    5.531.952,52      7.765.485,72 

Investimentos    22.073.288,00    26.306.038,00    2.295.875,43       8.926.256,80    2.233.734,43      4.138.243,48 

Inversões Financeiras           96.305,00           46.305,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da  Dívida      2.000.000,00      1.435.000,00       225.454,23          533.333,40       225.454,23         533.333,40 

Reserva de Cont ingência         347.288,00 347.288,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAIS  102.171.718,00  102.171.718,00  13.199.516,39     68.734.442,48  16.900.303,05    28.641.345,56 

Inicial Atualizada Bimestre Exercício Bimestre Exercício

Legislat iva      4.585.270,00      4.585.270,00 3.561.833,13 3.561.833,13 1.109.525,84 1.109.525,84

Administração    18.636.935,00    17.917.185,00    2.365.853,44     12.908.042,98    3.448.008,94      5.998.950,58 

Assistência Social      4.322.793,00      4.322.793,00       620.519,41       2.732.310,87       824.789,20      1.091.153,41 

Saúde    20.118.207,00    21.458.207,00    1.708.640,43     17.351.562,55    4.087.206,61      7.407.543,58 

Educação    29.384.733,00    24.403.733,00    2.912.132,31     17.119.116,20    4.040.775,02      7.117.641,35 

Cultura      2.053.264,00      2.053.264,00         81.242,99          964.361,17       232.959,31         439.035,63 

Urbanismo      7.677.355,00      9.968.105,00    1.578.105,30       3.885.086,16       915.519,02      1.436.566,25 

Habitação         908.726,00      1.658.726,00 0,00 1.442.000,00 105.000,00 805.000,00

Saneamento      3.157.450,00      6.242.450,00 51.481,96 5.698.524,65 1.233.771,06 1.804.565,87

Gestão Ambiental      1.458.100,00      1.188.100,00       126.907,20          984.722,75       298.023,22         469.565,20 

Agricultura      1.356.860,00      1.071.860,00         51.368,26          596.646,69       137.594,35         208.990,65 

Indústria      2.500.000,00      2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transporte         980.873,00         920.873,00         22.110,79          482.213,26         99.645,97         167.516,18 

Desporto e Lazer      4.683.864,00      3.533.864,00       119.321,17       1.008.022,07       367.484,51         585.291,02 

Reserva de Cont ingência 347.288,00 347.288,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAIS 102.171.718,00 102.171.718,00 13.199.516,39 68.734.442,48 16.900.303,05 28.641.345,56

OBS. Os relatórios da LRF estão publicados, na íntegra, no mural da sede da Prefeitura.

Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, em 30 de maio de 2012.

RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO O RÇAMENTÁRIA

BIMESTRE – 02/2012

CELYANNE DA SILVA BEZERRA

Contadora – CRC/RN 008344/O-4

MARÍLIA PEREIRA DIAS

Prefeita Municipal

DOTAÇÃO EMPENHADA LIQUIDADA

EMPENHADA

DESPESAS -  FUNÇÕES

DESPESAS
DOTAÇÃO LIQUIDADA

205.486,32

61.505.377,18

8.105.968,88

-5.183.444,25

70.809.590,48

1.047.713,97

20.000,00

REALIZAÇÃO

A realizar

4.652.995,01

RECEITAS
PREVISÃO

455.493,37


